№ 1-437/2024 

УИД 36RS0002-01-2024-002959-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Воронеж 23 июля 2024 года

Коминтерновский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего судьи Коротковой И.М.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Коминтерновского района г.Воронежа Кудреман К.А., ФИО1, помощника прокурора Коминтерновского района г.Воронежа Андреева А.Р.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Пацация Ю.А., представившей удостоверение №6402 и ордер №33390, 

при секретаре Алтухове В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не состоящего в браке, не военнообязанного, являющегося студентом 1 курса 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, имея умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Воронежа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), руководствуясь корыстными побуждениями с целью получения прибыли в виде денежных средств от реализации наркотических средств, а также с целью получения части наркотического средства для личного потребления, заведомо зная, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в один из дней 2023 года, но не позднее 10.10.2023 г., используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Pixel 4XL», имеющий IMEI: 352930105936845, в ходе переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством интернет площадки «Kraken», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо), на совершение незаконного сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) на территории Воронежской области бесконтактным способом, посредством формирования тайниковых закладок. 

При этом между участниками группы были распределены преступные роли следующим образом. В обязанности неустановленного лица входило незаконное приобретение партий наркотических средств, размещение их в тайниковых закладках, дача ФИО2 указания с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие данных наркотических средств, их расфасовку и размещение в тайниковых закладках на территории г.Воронежа, получение от ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации о местонахождении указанных закладок, осуществление незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям, осуществление денежных переводов ФИО2 в качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств (за оборудованные тайниковые закладки с наркотическим средством).

Преступная роль ФИО2 заключалась в изъятии по указанию неустановленного лица, полученному с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из тайниковых закладок, оборудованных на территории Воронежской области, партий предназначенных для сбыта наркотических средств, их доставка в место хранения и расфасовка в целях сбыта, размещение в тайниковых закладках на территории г.Воронежа, описание местонахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом приобретателям наркотических средств.

Настоящая схема позволяла ФИО2 и неустановленному следствием соучастнику преступной деятельности, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за сбыт наркотиков. 

Во исполнение единого преступного умысла в один из дней 2023 года, но не позднее 10.10.2023 г., точная дата и время не установлены, неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело в целях сбыта вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,11 грамма, упаковку с которым поместило в тайниковую закладку расположенную в с.Старое Животиное Рамонского района Воронежской области, о чем в неустановленное время, но не позднее 10.10.2023 г., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2 и дало ему указание изъять данное наркотическое средство в целях последующего незаконного сбыта.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 10.10.2023 г., по указанию неустановленного лица изъял из тайниковой закладки вышеуказанное наркотическое средство, которое в неустановленном месте расфасовал в свертки и пластилиновые слепки. После чего, ФИО2 наркотическое средство для удобства сбыта и хранения положил в свою одежду, ручную кладь и в принадлежащий ему автомобиль марки «Mazda CX5», г.р.з.(№), с целью дальнейшего распространения.

Во исполнение совместного преступного плана ФИО2 в неустановленное время 10.10.2023 г., находясь в 400 метрах от 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,49 грамма, зафиксировал место «закладки» наркотического средства на фотокамеру своего мобильного телефона марки «Pixel 4XL», имеющего IMEI: (№). 

Также ФИО2, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, находясь в 450 метрах от 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамма, зафиксировал место «закладки» наркотического средства на фотокамеру своего мобильного телефона марки «Pixel 4XL», имеющего IMEI: (№). 

Также ФИО2, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, находясь в 550 метрах от 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,49 грамма, зафиксировал место «закладки» наркотического средства на фотокамеру своего мобильного телефона марки «Pixel 4XL», имеющего IMEI: (№). Информацию о месте нахождения наркотических средств ФИО2 сообщил соучастнику преступления. 

Также ФИО2, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства хранил с целью дальнейшего распространения в принадлежащем ему автомобиле марки «Mazda CX5», г.р.з.Е718СА 777, три полимерных пакета, упакованных в слепках пластилина, в которых находились наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,78 грамма.

Кроме того, ФИО2, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, хранил при себе с целью дальнейшего распространения три полимерных пакета, упакованных в изоляционную ленту, с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,44 грамма, которые он около 15 час. 30 мин. 10.10.2023 г. выбросил на участок земли, расположенный по адресу: 

<

адрес>, когда увидел сотрудников полиции, а также хранил в своей сумке упакованное в семь свертков, оклеенных липкой изоляционной лентой, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,44 грамма.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку:

- сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамма, 12.10.2023 г. в период времени с 02 час. 16 мин. до 02 час. 23 мин. был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 450 метрах от 

<

адрес>;

- сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,49 грамма, 12.10.2023 г. в период времени с 02 час. 41 мин. до 02 час. 50 мин. был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 550 метрах от д.90/4 по пер.Здоровья г.Воронежа;

- сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,49 грамма, 12.10.2023 г. в период времени с 02 час. 56 мин. до 03 час. 07 мин. был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 400 метрах от 

<

адрес>;

- три свертка с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,78 грамма, 12.10.2023 г. в период времени с 01 час. 15 мин. до 01 час. 25 мин. были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска автомобиля марки «Mazda CX5», г.р.з.(№), припаркованного у 

<

адрес>;

- три свертка с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,44 грамма, 10.10.2023 г. в период времени с 17 час. 50 мин. до 18 час. 30 мин. были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке у 

<

адрес>

- семь свертков с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,44 грамма, 10.10.2023 г. в период времени с 20 час. 15 мин. до 20 час. 25 мин. были изъяты в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в отделе полиции №2 УМВД России по г.Воронежу, расположенном по адресу: 

<

...>.

Согласно справкам об исследовании №№1579, 1580, 1581 от 11.10.2023 г., заключениям экспертов №5501 от 27.11.2023 г, №5502 от 27.11.2023 г., №5503 от 27.11.2023 г., №5504 от 04.12.2023 г., №5923 от 12.12.2023 г., №6156 от 15.01.2024 г., общий вес изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), составил 9,11 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса), 9,11 грамма, является значительным размером для данного вида наркотических средств, включенных в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г., и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО2 пояснял, что примерно с 2018 г. он употребляет наркотические средства «марихуану» и «гашиш» путем курения, с мая 2023 г. он является потребителем наркотического средства – мефедрон. Наркотическое средство он приобретал при помощи своего мобильного телефона «Pixel 4XL», в котором установлена сим-карта сотового оператора ООО «Тинькофф мобайл» с абонентским номером (№) на интернет-площадке через магазины. Поскольку денег, которые ему переводили родители, не хватало на питание, оплату съемного жилья, приобретение наркотических средств, он стал оформлять микрозаймы, и когда сумма задолженности выросла примерно до 100000 рублей, он решил заняться сбытом наркотических средств, по указанию оператора оборудовать тайники с наркотическими средствами для немедицинских потребителей, проживающих на территории г.Воронежа. Примерно в начале сентября 2023 г. в момент приобретения в магазине «Richard» наркотического средства через диалоговое окно от продавца ему поступило предложение заняться сбытом наркотических средств, он согласился. Для трудоустройства необходимо было внести залог в размере 3000 рублей, он внес его путем покупки товара под названием «курьер». Оплату производил в биткоинах. Затем через указанное диалоговое окно он получил инструкцию с условиями и правилами работы. Он должен был на территории г.Воронежа оборудовать места тайников, фотографировать их и с привязкой к координатам отправлять «куратору», который, в свою очередь, должен также посредством сети «Интернет» места оборудованных им тайников пересылать лицам, потребляющим наркотические средства, которые переводили бы на счет «куратора» денежные средства. За оборудованную им закладку с наркотическим средством он бы получал 700 рублей. Далее ему прислали первые координаты с точным местонахождением тайника-закладки, где находился не расфасованный сверток примерно с 2 граммами наркотического средства «гашиш», которое он расфасовал в своем автомобиле «Mazda CX5» по пакетам «Zip-look», обмотав изолентой красного цвета, а в последующем помещал в оборудованные тайники на территории Коминтерновского района г.Воронежа и фотографировал место «заклада». Фотографии оборудованных им тайников-закладок он делал на свой телефон «Pixel 4XL» через приложение «Notecam». Сделанные фотографии отправлял также через сайт магазина на площадке «Kraken». С каждым разом оператор ему выдавал большее количество розничных закладок. 03.10.2023 г. от «оператора» ему поступила фотография с координатами тайника. Приехав по координатам, он оказался в лесном массиве, расположенном у поворота в с.Старое Животинное Рамонского района Воронежской области. На камеру своего мобильного телефона по условиям «оператора» он снял видео, как извлекает из земли сверток с веществом. Забрав сверток, он направился домой, поскольку его девушки дома не было. Там он взвесил сверток, в нем было 97 грамм. Он расфасовал содержимое по пакетам «Zip-look», обмотал изолентами разных цветов и в последующем поместил в оборудованные тайники на территории г.Воронежа. Фото тайников с координатами он отправлял на интернет площадку «Kraken». От данной партии наркотических средств у него осталось 13 свертков. 10.10.2023 г. он стал размещать их на территории Коминтерновского района. Он поместил 3 свертка с наркотиком по одному в тайники-закладки в районе 

<

адрес> в 400, 450, 550 метрах от указанного дома, а затем направился домой. Когда он проходил мимо 

<

адрес>, он увидел сотрудников полиции, одетых в форменную одежду, которые направились в его сторону. Подойдя они представились и предъявили свои служебные удостоверения, попросили его представиться и сообщить, куда он направляется. Он растерялся, не знал, что ответить, и сотрудники предложили ему проследовать в отдел полиции №2 УМВД России по г.Воронежу для установления его личности, поскольку он сказал, что у него нет при себе паспорта. В этот момент он достал из кармана 3 свертка с наркотическими средствами и выбросил их. Сотрудник полиции поинтересовался, что находится в этих свертках, и он ответил, что в них находится наркотическое средство – гашиш, а также пояснил, что он их хранит при себе в целях сбыта. Далее, на место приехал следователь, который с его участием произвел осмотр места происшествия и изъял данные свертки, а затем, по прибытию в отдел полиции №2 УМВД России по г.Воронежу, сотрудники полиции в фойе, в присутствии понятых, обнаружили в сумке, находящейся при нем, 7 свертков, обмотанных изолентой, с наркотическим средством – «гашиш», которые были изъяты, как и его мобильный телефон. Кроме того, из указанной партии у него оставались 3 свертка с наркотическим средством «гашиш», которые он поместил в 3 пластилиновых слепка, расположил на трех отрезках деревянных палок, которые для дальнейшего сбыта хранил в своем автомобиле марки «Мазда СХ5». Данные палки с наркотическим средством в ходе обыска его автомобиля 12.10.2023 г. так же были изъяты сотрудниками полиции. (т.1 л.д.103-107, 133-140, т.3 л.д.95-100).

Помимо показаний подсудимого, вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель (ФИО)8 в судебном заседании пояснил, что работает в должности инспектора ППС 1 батальона ПППСП УМВД России по г.Воронежу. В один из дней осенью 2023 г. он, неся службу совместно с (ФИО)9, в районе 

<

адрес> увидел молодого человека, как теперь известно ФИО2 Тот суетился, нервничал. Подъехав к нему на служебном автомобиле, они вышли, представились. ФИО2 выбросил на землю свертки, и они вызвали следственно-оперативную группу. На месте они с (ФИО)9 находились около двух часов. Сотрудники следственно-оперативной группы изъяли свертки с земли, а затем ФИО2 доставили в ОП №2.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель (ФИО)8 пояснял, что 10.10.2023 г. в ходе несения службы на территории Коминтерновского района г.Воронежа, патрулируя в составе ПА 1-728 совместно с инспектором ППС (ФИО)9, в 15 час. 30 мин. около 

<

адрес>, ими был замечен гражданин, который имел шаткую походку, расширенные зрачки, при этом запаха алкоголя от него не исходило. Подойдя к указанному гражданину, они представились и предъявили свои служебные удостоверения. Увидев их, гражданин бросил на землю 3 полимерных свертка в зеленой изоленте, в связи с чем, на место была вызвана следственно-оперативная группа. Гражданин представился как ФИО2 Затем ФИО2 был сопровожден в ОП №2 УМВД России по г.Воронежу для дальнейшего разбирательства. В фойе ОП №2 по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра в сумке обнаружен и изъят 1 полимерный сверток в зеленой изоленте, 2 полимерных свертка в черной изоленте и 4 полимерных свертка в белой изоленте. В левом кармане джинсов был обнаружен телефон марки «Pixel 4 XL» с IMEI(№). После этого были составлены протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и протокол изъятия вещей и документов. Изъятые вещи были упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. (т.1 л.д.184-186).

Свидетель (ФИО)9 в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля (ФИО)8, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.198-200)

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что примерно год назад, дату в настоящее время он не помнит, в вечернее время он проходил по 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции в форменной одежде и попросил поучаствовать понятым. На месте находился задержанный молодой человек, на земле лежали три свертка, похожие на брикетики. Один сверток лежал чуть в стороне на асфальте. Всем присутствующим разъяснили права, свертки изъяли, запаковали, потом составили протокол, который он прочитал, подписал и ушел. Молодой человек, который был на указанном месте, говорил, что один сверток – для себя, остальные – не его, говорил, что в свертках что-то запрещенное, но что именно он (Свидетель №1) не помнит. Как он (Свидетель №1) понял, данный молодой человек, когда его остановили сотрудники полиции, эти свертки выбросил. 

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №1 уточнял, что 10.10.2023 г. около 17 час. 40 мин. он проходил у 

<

адрес>, где его остановил сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Когда они пришли на место, где должен был производится осмотр, там он увидел еще сотрудника полиции и ранее ему неизвестного мужчину. Также был приглашен второй мужчина, которого также попросили поприсутствовать в качестве понятого. Перед проведением осмотра сотрудник полиции рассказал, что на данном месте будет производиться осмотр места происшествия, так как неизвестный им мужчина, который находился на данном месте, подозревается в незаконном обороте запрещенных в гражданском обороте веществ. Данный мужчина представился как ФИО2 Сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности и приступил к проведению осмотра места происшествия. При осмотре участка местности, расположенного напротив третьего окна с правого края 

<

адрес>, на асфальтированном тротуаре были обнаружены два свертка, обмотанные липкой лентой зеленого цвета, которые располагались на расстоянии 40 см. друг от друга. ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое вещество «гашиш». Говорил ли (ФИО)1 о том, где он взял данные свертки с наркотическим веществом, он (Свидетель №1) не помнит. Указанные два свертка были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был оклеен в их присутствии. Пройдя около семи метров, напротив второго окна с правого края этого же дома на асфальтированном участке тротуара был обнаружен третий сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, с веществом внутри. Данный сверток также был изъят и опечатан. ФИО2 также сообщил, что изъятые три свертка с наркотическим веществом «гашиш», принадлежат ему, и что он их выбросил, когда увидел сотрудников полиции, опасаясь что будет задержан. Затем все были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия, подписали его и пояснительные бирки. (т.1 л.д.219-222).

Свидетель (ФИО)11 в судебном заседании пояснил, что участвовал понятым в осмотре места происшествия. Вечером (дату событий он не помнит) он шел по 

<

адрес>. У пересечения с пер.Здоровья стоял экипаж ППС. Сотрудники полиции пригласили его быть понятым, он согласился. На асфальте лежали 3 свертка, они были обведены мелом. Был составлен протокол. Который подписали все участвующие лица. Сотрудник полиции пояснил, что у находящегося там же молодого человека были наркотические вещества и при задержании он выбросил свертки, которые осматривались.

В ходе предварительного следствия свидетель (ФИО)11 давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, которые были оглашены в судебном заседании (т.1 л.д.213-216).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, что осенью 2023 г. он гулял с друзьями в районе ул.9 Января. Сотрудник полиции предложил ему побыть понятым. Он и (ФИО)13 проехали с сотрудником полиции к квартире, адрес которой он в настоящее время не помнит, расположена она в доме недалеко от леса парка «Динамо». Подъехал следователь, был подсудимый, как теперь ему известно ФИО2, а потом ждали хозяйку квартиры, так как квартира была съемная. Все зашли в квартиру, там ФИО2 показал, где находятся наркотические вещества в пакетиках зип-лок. Их изъяли, также изъяли мотки изоленты. Все упаковали, опечатали. Потом осматривалась машина «Мазда СХ6», стоящая во дворе дома. Там изъяли изоленту и палки, на которых было какое-то вещество, наподобие глины. ФИО2 пояснил, что так он крепил наркотики. Что еще он пояснял, в настоящее время он (Свидетель №2) не помнит. Потом все участники прошли в лес. ФИО2 сказал, что покажет места, где он прятал наркотики. Он показал 3 места недалеко от его дома, примерно в 1 км. В первом тайнике около пенька был в глине закопан сверток – пакет зип-лок, замотанный в изоленту. ФИО2 говорил, что это было за вещество, но он (Свидетель №2) сейчас этого уже не помнит. Второй тайник был оборудован среди деревьев. Вставлена палка, на которой в глине был такой же сверток. Третий тайник был в дупле дерева. Там находился такой же глиняный шарик с пакетиком. Все было изъято, упаковано, зафиксировано на фотографиях. ФИО2 все выдавал добровольно.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №2 в своих показаниях уточнял, что 12.10.2023 г. они со знакомым (ФИО)13 по просьбе сотрудника полиции участвовали в качестве понятых при проведении следственных действий. Кроме сотрудников полиции в отделе находился неизвестный ему гражданин, который им представился как ФИО2, и адвокат ФИО2 Следователь сообщил им, что необходимо проследовать по адресу: 

<

адрес> где будет проводиться обыск в одной из квартир, где на тот момент проживал ФИО2 Все участники следственного действия проследовали в 

<

адрес> указанного дома. Также присутствовала собственник квартиры, фамилию которой он не помнит. Перед проведением обыска следователь им всем разъяснил права. В ходе обыска, который проходил в период времени с 00 час. 45 мин. по 01 час 10 мин. ФИО2 выдал набор изолент, кухонный нож, пакет с пакетиками «ZipLock». ФИО2 сказал, что данной изолентой он обматывал пакетики с застежкой «ZipLock», в которых было наркотическое средство, которое он впоследствии сбывал на территории г.Воронежа. После производства обыска набор изолент, кухонный нож, пакет с пакетиками «ZipLock», были упакованы и опечатаны, составлен протокола обыска, с которым все были ознакомлены, после чего он его подписал. Далее следователь предложил ему и (ФИО)13 поучаствовать в качестве понятых при проведении другого следственного действия, а именно, при обыске автомобиля марки «MAZDA CX5», г.р.з.(№), который находился в пользовании ФИО2, и который был припаркован во дворе 

<

адрес>. Выйдя во двор дома, они проследовали к данному автомобилю, доступ к которому обеспечил ФИО2 В ходе проведения обыска в данном автомобиле были обнаружены и изъяты: мобильный телефон, на корпусе которого была буква «G», мобильный телефон марки «Iphone», фонарь, весы, набор изолент, палки с пластилином, сумка, магниты, пластилин, зарядное устройство. Изъятые предметы были упакованы в два полимерных пакета и опечатаны. После составления протокола обыска с ним все ознакомились и подписали. Затем ему и (ФИО)13 предложили поучаствовать в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте ФИО2 ФИО2 в присутствии адвоката пояснил, что необходимо проследовать на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, где он покажет места оборудованных им тайников с наркотическими средствами «Гашиш». Около 02 часов 12.10.2023 года они прибыли к указанному дому. Следователем было предложено показать, где именно он оборудовал тайники с наркотическими средствами, на что ФИО2 направился в лесной массив, который расположен у данного дома. Пройдя около 450 метров от вышеуказанного дома, ФИО2 указал на участок земли и пояснил, что именно на данном участке он с целью сбыта оборудовал тайник с наркотическим веществом «Гашиш». После чего, следователем был произведен осмотр данного участка земли, на котором находился старый трухлявый пень, в котором и был обнаружен пластилиновый слепок с веществом внутри. Данный слепок был изъят и упакован в бумажный конверт, составлен протокол, который подписали участвующие лица. После проведения осмотра была продолжена проверка показаний ФИО2, который, пройдя около 550 метров от того же дома, показал на участок земли и пояснил, что именно на данном участке он с целью сбыта наркотического средства, оборудовал второй тайник с наркотическим веществом «гашиш». Следователем был произведен осмотр данного участка земли, на котором находился старый трухлявый ствол дерева, в котором и был обнаружен сверток изоляционной ленты с веществом внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее была продолжена проверка показаний ФИО2 на месте, который, пройдя около 400 метров от того же дома, показал на участок земли и пояснил, что на данном участке он с целью сбыта наркотического средства оборудовал тайник с наркотическим веществом «гашиш». Следователем был произведен осмотр данного участка земли, на котором находился пень, в котором был обнаружен пластилиновый слепок, с веществом внутри. Данный слепок был изъят и упакован. После проведения осмотра места происшествия была окончена проверка показаний на месте, был составлен протокол, с которым они ознакомились и который они все подписали. (т.1 л.д.225-229).

Свидетель (ФИО)13, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.233-237)

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6, показаниях которых аналогичны друг другу и были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, поясняли, что 10.10.2023 г. около 20 час. проходили у здания отдела полиции №2 УМВД России по г.Воронежу, расположенному по адресу: 

<

...>. Их остановил сотрудник полиции, который попросил поприсутствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины. Они согласились и проследовали в отдел полиции. Там они увидели еще одного сотрудника полиции и неизвестного молодого мужчину. Сотрудник полиции пояснил, что данный молодой человек был доставлен в отдел полиции, так как у них возникли основания полагать, что у того при себе имеются запрещенные в гражданском обороте предметы, на основании чего они собираются провести личный досмотр данного мужчины и вещей находящихся при нем. Сотрудник полиции попросил данного мужчину представиться, молодой человек представился им как ФИО2 Перед производством личного досмотра сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО2 предложили выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. В ответ молодой человек, сообщил, что у него нет ничего запрещенного. Далее сотрудник полиции стал производить личный досмотр вещей, находившихся при ФИО2, а именно, сумки коричневого цвета. В сумке были обнаружены один полимерный сверток в зеленой изоленте, два полимерных свертка в черной изоленте, четыре полимерных свертка в белой изоленте. На вопрос сотрудника полиции, что находится в данных свертках, ФИО2 сообщил, что в них находится наркотическое вещество «гашиш». Затем в левом кармане джинсов у ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «Pixel 4XL». В настоящее время назвать номер Imei-кода данного телефона они не могут, так как прошло много времени, но код был указан в протоколах личного досмотра и изъятия вещей и документов. После чего все были ознакомлены с протоколами личного досмотра и изъятия вещей, которые впоследствии подписали. Свертки в изоленте различных цветов были упакованы в один пакет, мобильный телефон – в другой. Затем сотрудник полиции предложил ФИО2 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, ФИО2 отказался, о чем было произведена отметка в протоколе о направлении на медицинском освидетельствовании, который они также подписали. (т.1 л.д.203-204, 208-209).

Свидетель Свидетель №3, показания которого, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, пояснял, что 07.12.2023 г. в обеденное время он, совместно со своим знакомым Свидетель №4 проходил у здания отдела полиции №2 УМВД России по г.Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...>, где их остановил сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра предметов по уголовному делу. Они согласились. В здании ОП №2 их завели в кабинет следователя. Там следователь разъяснил им права, после чего сообщил, что в их присутствии будет произведен осмотр вещественных доказательств по уголовному делу, изъятых 12.10.2023 г. в ходе проведения обыска автомобиля марки «Mazda CX5» по адресу: 

<

адрес>. После чего, она стала производить осмотр упакованных и опечатанных в полимерный пакет белого цвета вещей: фонаря; картонной коробки, в которой находились мотки изоленты красного и черного цветов, спичечный коробок со спичками, ножниц, карманных весов, 2 прозрачных пакетов с застежкой «ZIP lock», в которых находились 84 пакетика с застежкой «ZIP lock», тканевого мешочка, внутри которого были маленькие круглые магниты в количестве 108 штук; пластилина, зарядного устройства; тканевой сумки, в которой были 3 деревянные палки, на концах которых имелся пластилин серого цвета. Данный пластилин был отделен от палок, в нем были обнаружены свертки, обмотанные изолентой с веществом внутри – 3 штуки, два свертка были обмотаны изолентой красного цвета, один сверток – изолентой красно-черного цвета. После осмотра данные предметы были упакованы в первоначальный пакет и опечатаны, составлен протокол, который он и Свидетель №4 подписали (т.1 л.д.241-244).

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон. (т.1 л.д.193-197)

Свидетель (ФИО)16, показания которой, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, поясняла, что в период времени с 08.09.2023 г. по 10.10.2023 г. она проживала совместно с (ФИО)1, с которым они встречались с 16.09.2022 г. 10.10.2023 г. она планировала на поезде уехать в г.Санкт-Петербург, однако ФИО2 куда-то пропал. Ввиду незнания ситуации она осталась в г.Воронеже по просьбе его родителей, чтобы найти его, выяснить что случилось. В последующем от следователя ей стало известно о задержании ФИО2 За время совместного проживания с ФИО2 в последнее время она стала замечать, что он стал более агрессивный и скрытный, мог в любой момент куда-то уйти, не сказав ей об этом. С июля 2023 г. она наблюдала частые перепады в его настроении, что ранее она за ним не замечала. Его отношение к ней перестало устраивать и с 15.09.2023 г. она разорвала с ним отношения, собиралась уехать в г.Санкт-Петербург. О том, что ФИО2 употребляет наркотики и занимается их распространением она не знала, ей он никогда не предлагал употребить наркотики. (т.1 л.д.188-190).

Помимо изложенного, вина подсудимого подтверждается также доказательствами, содержащимися в материалах дела:

- рапортом начальника смены ДЧ ОП №2 УМВД России по г.Воронежу от 10.10.2023 г. о том, что инспектор ППС (ФИО)8 сообщил, что у 

<

адрес> ФИО2 выкинул сверток предположительно с наркотическим веществом. (т.1 л.д.62);

- рапортом инспектора ППС мобильного взвода 1 батальона ПППСП УМВД России по г.Воронежу (ФИО)8 от 10.10.2023 г., согласно которому 10.10.2023 г. в ходе несения службы по ООП в составе ПА 1-728 в 15 час. 30 мин. у 

<

адрес> был замечен гражданин, который имел шаткую походку, расширенные зрачки, при этом запаха алкоголя от него не исходило. Гражданин, представившийся как ФИО2, был сопровожден в ОП №2 УМВД России по г.Воронежу. В ОП в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в сумке коричневого цвета, находящейся при нем, были обнаружены и изъяты: 1 сверток в зеленой изоленте, 2 свертка в черной изоленте, 4 свертка в белой изоленте. В левом кармане джинсов был обнаружен телефон марки «Pixel 4XL», IMEI: 352930105936845. ФИО2 пояснил, что вещество в свертках - наркотическое средство «гашиш». (т.1 л.д.65);

- протоколами личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов от 10.10.2023 г., согласно которым 10.10.2023 г. в период времени с 20 час. 15 мин. по 20 час. 25 мин. инспектором ППС ФИО3 был произведен личный досмотр и досмотр вещей находящихся при ФИО2 В ходе личного досмотра изъяты мобильный телефон марки «Pixel 4XL», имеющий IMEI: (№), 7 свертков в изоленте различных цветов (т.1 л.д.73-74, 75);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 г., согласно которому на участке местности у 

<

адрес> обнаружены: два свертка с содержимым в полимерном материале зеленого цвета, 1 сверток с содержимым в полимерном материале зеленого цвета (т.1 л.д.66-72).

- протоколом выемки от 11.10.2023 г., согласно которого в период времени с 19 час. 45 мин. по 19 час. 55 мин. ФИО3 выдал мобильный телефон марки «Pixel 4 XL», имеющий IMEI: (№), который был им изъят при задержании ФИО2 (т.1 л.д.82-85);

- протоколом обыска от 12.10.2023 г., согласно которому в период времени с 01 час. 15 мин. по 01 час 25 мин. был проведен обыск в автомобиле марки «Mazda CX5», г.р.з.(№), припаркованном у 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты два мобильных телефона: «Pixel 3» и «iPhone», фонарь, весы, набор изолент, три палки со слепками пластилина на концах, сумка, магниты, пластилин, зарядное устройство. (т.1 л.д.145-150);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.10.2023 г., согласно которому ФИО2 в период времени с 02 час. 00 мин. по 03 час. 25 мин. указал три участка местности, расположенные вблизи 

<

адрес>, где он 10.10.2023 г. оборудовал три тайника с наркотическим средством – гашиш. (т.1 л.д.151-157);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2023 г., согласно которого в период времени с 02 час. 16 мин. по 02 час. 23 мин. с участием подозреваемого ФИО2 был осмотрен участок местности, расположенный у д.90/4 по пер.Здоровья г.Воронежа. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом внутри. (т.1 л.д.158-163);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2023 г., согласно которого с участием подозреваемого ФИО2 в период времени с 02 час. 41 мин. по 02 час. 50 мин. был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с содержимым. (т.1 л.д.164-168);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2023 г., согласно которого с участием подозреваемого ФИО2 в период времени с 02 час. 56 мин. по 03 час. 07 мин. был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластилиновый слепок с веществом внутри. (т.1 л.д.169-173).

- заключением эксперта №5501 от 27.11.2023 г., согласно которому вещество, находящееся внутри комка из пластичного материала, изъятого в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,49 грамма. (т.2 л.д.14-15);

- заключением эксперта №5503 от 27.11.2023 г., согласно которому вещество, находящееся внутри свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,49 грамма. (т.2 л.д.45-46);

- заключением эксперта №5502 от 27.11.2023 г., согласно которому вещество, находящееся внутри комка из пластичного материала, изъятого в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,47 грамма. (т.2 л.д.52-53);

- справками об исследовании №№1579, 1580, 1581 от 11.10.2023 г., заключением эксперта №5504 от 04.12.2023 г., согласно которым вещества, находящиеся в свертках, упакованных в изоляционную ленту различных цветов (объекты №№1-10), изъятых в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> и в ходе личного досмотра ФИО2, общей массой 4,88 грамма, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). (т1 л.д.249, т.2 л.д.3,7,30-32);

- заключением эксперта №5923 от 12.12.2023 г., согласно которому вещества, находящиеся в свертках (объекты №№1-3), изъятых в ходе обыска автомобиля марки «Mazda CX5», г.р.з.(№), общей массой 2,78 грамма, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.2 л.д.59-60);

- заключением эксперта №6156 от 15.01.2024 г., согласно которому представленные образец гашиша (анаши, смолы каннабиса) объект №14 и образец гашиша (анаши, смолы каннабиса) объекты №№16-18 могли иметь общий источник происхождения по растительному сырью, использованному для изготовления (т.2 л.д 67-73);

- заключением эксперта №3272-Б от 26.12.2023 г., согласно которому на представленных на экспертизу четырех фрагментах липкой ленты, двух магнитах, пакете обнаружен пот, который произошел от ФИО2 Происхождение пота от иного лица исключается. (т.2 л.д.112-115);

- заключением эксперта №5561 от 06.12.2023 г., согласно которому в памяти мобильного телефона «Pixel 4 XL», имеются сведения, накопленные в ходе эксплуатации (контакты в телефонной книге, звонки, сообщения, изображения, переписка с помощью программ- мессенджеров «WhatsApp», «Telegram»), скопированные на DVD-диск. (т.2 л.д.97-100);

- протоколом осмотра предметов от 07.12.2023 г., согласно которому были осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска в автомобиля марки «MAZDA CX 5», г.р.з.Е718СА 777, признанные вещественными доказательствами (т.2 л.д.140-145,146-147);

- протоколом осмотра предметов от 17.01.2024 г., согласно которому были осмотрены:

1) мобильные телефоны «Pixel 4XL», «Pixel 3» и «iPhone», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и обыска его автомобиля;

2) диски – приложения к заключению эксперта №5561 от 06.12.2023 г., содержащие информацию, извлеченную из телефонов, принадлежащих ФИО2 В ходе осмотра установлено, что в памяти сотовых телефонов в мессенджере «Телеграмм» имеется переписка с лицами по вопросам сбыта наркотических средств, в папке «Изображения» содержатся фотографии участков местности с метками и координатами, а также иная информация, связанная с деятельностью по сбыту наркотических средств. (т.2 л.д.149-196) Указанные предметы признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.197);

- протоколом осмотра предметов от 22.01.2024 г., согласно которому были осмотрены вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, на местах происшествий у 

<

адрес> и на участках местности вблизи 

<

адрес>, упаковочный материал, в котором данные вещества содержались (т.2 л.д 199-206). Указанные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д 207-209);

- протоколом осмотра предметов от 07.12.2023 г., согласно которому были осмотрены предметы, изъятые из автомобиля марки «MAZDA CX5», г.р.з(№), в ходе обыска, (т.2 л.д 140-145), признанные вещественными доказательствами (т.2 л.д 146-147);

Таким образом, в ходе судебного разбирательства не было выявлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание приведенных доказательств недопустимыми. Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, так как они получены из предусмотренных законом источников, с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, и достаточными для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Действия ФИО2, с учетом приведенных доказательств и позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует ст.30 ч.3, ст.2281 ч.3 п.п. «а», «б» УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

Согласно заключению врача - судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №1942 от 15.12.2023 г., ФИО2 страдает 

<

данные изъяты>). На момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу (ФИО)24. (т.2 л.д.120-121).

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №3342 от 26.12.2023 г. ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, и не страдает таковыми в настоящее время. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у него не отмечалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Имеющиеся у ФИО2 индивидуально-психологические особенности, выражены не столь значительно, поэтому не оказали существенного влияния на его поведение во время совершения инкриминируемого ему деяния. (т.2 л.д.127-130).

Подсудимый ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, ранее не судим, вину признал полностью, раскаивается в содеянном, обучался в ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты>», по месту жительства и учебы характеризуется положительно,.

Как смягчающее наказание обстоятельство суд, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает возможным признать обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, признание им вины, раскаяние в содеянном, принятие мер к заглаживанию причиненного вреда путем внесения благотворительного взноса в БФ «Защити детей от наркотиков», наличие тяжелых хронических заболеваний у подсудимого и его родственников (бабушек). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд назначает наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Кроме того, поскольку ФИО2 совершено неоконченное преступление, то наказание должно быть назначено с учетом положений ст.66 ч.3 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения и степень общественной опасности преступления, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую.

При изложенных обстоятельствах, принимая во внимание влияние назначенного наказание на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также учитывая, что целью наказания является не только исправление осужденного, но и предупреждение совершения им новых преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст.ст.64,73 УК РФ, и считает необходимым определить подсудимому наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет с учетом требований ст.81 УПК РФ, телефон, являющийся средством совершения преступления, подлежит конфискации в доход государства.

На основании изложенного выше и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания засчитать время его задержания, время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 11.10.2023 г. по 09.04.2024 г., с 23.07.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, время нахождения под домашним арестом с 10.04.2024 г. по 22.07.2024 г. –в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- фонарь, изоленты, спичечный коробок, магниты, весы, пластмассовые колпачки в количестве 2 штук, пакеты «Zip Lock», зарядное устройство с вилкой для розетки, пластилин, ракушка, ножницы, 3 деревянные палки с пластилином на концах, хранящиеся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г.Воронежу, уничтожить;

- сумку, хранящуюся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г.Воронежу, возвратить ФИО2 или его близким родственникам, при невострбованности – уничтожить;

- бумажные бирки, прозрачный полимерный пакет, бумажные конверты белого цвета, полимерные пакеты с застежкой «Zip-Lock», свертки, состоящие из отрезков клеящейся полимерной ленты различных цветов (изоленты), отрезки бумаги, прозрачный полимерный пакет (файл), в котором находится бумажная бирка белого цвета, пластилиновые свертки, магниты, образцы слюны ФИО2, хранящиеся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г.Воронежу, уничтожить;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,75 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Воронежу, хранить до принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу (№); 

- мобильный телефон «Pixel 4XL», IMEI(№), в силиконовом чехле, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г.Воронежу, конфисковать в доход государства;

- мобильный телефон «Pixel 3» IMEI(№), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г.Воронежу, возвратить ФИО2 или его близким родственникам, при невострбованности – уничтожить;

- мобильный телефон «iPhone» IMEI(№), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г.Воронежу, возвратить ФИО2 или его близким родственникам, при невострбованности – уничтожить; 

- 4 компакт диска «DVD-R», приложения к заключению эксперта №5561 от 06.12.2023 г., хранящиеся при деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.М.Короткова